

Consultas Realizadas

Licitación 320388 - ADQUISICION PRODUCTOS ALIMENTICIOS

Consulta 1 - INAM

Consulta	Fecha de Consulta	19-12-2016
<p>Es importante que el PBC aclare que estos registros RE y RSPA emitidos por el INAM no se aplican a Carne Vacuna Fresca, ya que en mismo solicita en la Sección II; Capacidad Técnica que "Las Empresas Oferentes deberán presentar los documentos expedidos por el Instituto Nacional de Alimentación y Nutrición (INAM).</p> <p>Carne Vacuna Fresca utiliza el certificado emitido por Senacsa</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2016
<p>En la Sección VII - ANEXO N° I - DOCUMENTOS QUE COMPONEN LA OFERTA, inciso f) numeral - 5) Certificado vigente de Registro de Firma y Certificado de Habilitación oficial de mataderos o frigoríficos expedidos por la Dirección General de Calidad e Inocuidad de productos de origen animal dependiente del SENACSA, para los que oferten insumos cárnicos (vacuna, aviar), con lo cual queda aclarada la presentación del referido documento</p>		

Consulta 2 - CONSULTA N° 1

Consulta	Fecha de Consulta	20-12-2016
<p>Solicitamos a la Convocante aclaración sobre los precios referenciales. Las Instituciones presentan la cotización de los precios de la siguiente manera: Central Metropolitana - Tomate 3.300gs, Isepol 6.500gs - Hosp. Policía 8.800gs, lo mismo ocurre con los demás productos perecederos y no perecederos e Industrializado. Por lo que consideramos un ERROR, debido a que son productos a ser proveídos dentro de la misma zona (CENTRAL), con las mismas especificaciones técnicas, es más los precios de algunos productos como por ejemplo *Harina, es mucho menor al del mercado, no existiendo así un criterio unánime.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2016
<p>Los precios referenciales fueron actualizados conforme a la lista de precios publicada en la Dirección de Comercialización del Ministerio de Agricultura y Ganadería, así mismo fueron unificados en todos los lotes de productos perecederos</p>		

Consulta 3 - CONSULTA N° 2

Consulta	Fecha de Consulta	20-12-2016
<p>PLANILLA DE OFERTA: Por la presente solicito a la Convocante, si existe la posibilidad de transcribir y presentar la planilla original para aquellos productos a ofertarse, dado que el listado es extenso y se podría cometer errores en el tipeo en aquellos lotes que no fueren ofertados.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2016
<p>La Sección VI Formularios se encuentra publicada en el portal de la DNCP conforme a la Circular DNCP N° 37/2015 que establece "La verificación de los llamados cualquiera fuera la modalidad, deberán remitir los Formularios del Pliego de Bases y Condiciones que deban ser completados por los potenciales oferentes, en archivos editables por procesadores de texto o en formato de hojas de cálculo cuando los datos lo requieran, a fin de que los mismos puedan utilizar dichos formatos en la preparación de sus ofertas".</p> <p>Por lo expuesto, el potencial oferente únicamente deberá bajar el formato editable y completar los campos que le compete al proveedor, de forma a evitar posibles errores</p>		

Consulta 4 - Primera Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	20-12-2016
SOLICITO ACLARACION SOBRE LOS PRECIOS REFERENCIALES, CONSIDERANDO QUE LOS PRECIOS SON MUCHOS MENORES A LOS DEL MERCADO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2016
Los precios referenciales son elaborados conforme a la lista de precios publicada en la Direccion de Comercialización del Ministerior de Agricultura y Ganadera, asi mismo de procesos similares anteriores, conforme reglamenta la disposiciones que rigen las compras publicas		

Consulta 5 - SENAVE

Consulta	Fecha de Consulta	20-12-2016
EN EL PUNTO DONDE SOLICITAN SENAVE. FAVOR ACLARAR, YA QUE LOS PRODUCTOS SE ADQUIEREN DE LOS PEQUEÑOS PRODUCTORES QUE HAYAN RECIBIDO ASISTENCIA POR PARTE DEL GOBIERNO NACIONAL U OTRAS ENTIDADES, LOS MISMOS NO CUENTAN CON DICHO DOCUMENTOS SOLICITADO POR LA CONVOCANTE EN EL PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-12-2016
el Certificado de Calidad y Sanidad Vegetal y de semilla (SENAVE), solo para importador o exportador de productos o subproductos de origen vegetal, vigente, conforme a los Documentos requeridos		

Consulta 6 - Lote N° 68

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2016
La unidad de medida figura kilogramos y la cantidad 300, se cotiza por kilogramos o por unidad?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2016
La unidad de medida fue modificada por Adenda 1, el oferente debera cotizar una unidad de paquete		

Consulta 7 - LOTE N° 48

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2016
Los items del lote son todos industrializados y las especificaciones técnicas del item 16 solicita mazo del producto fresco habría que mudar al lote de perecederos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2016
El item 16 del Lote 48 se transferido al Lote 46 Productos Perecederos seguna Adenda 1		

Consulta 8 - LOTE N° 48

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2016
En el item 18 Galleta las especificaciones tecnicas no detallan el tipo de producto Galleta humeda o Galleta Seca habiendo una diferencia en el precio de ambos productos. favor especificar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2016
Se debe cotizar galleta humeda		

Consulta 9 - Zona de los lotes de Carne en el Interior

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2016
La construcción de zonas en los lotes de carne no tiene razón de ser ya que no se encuentran cercanos los destinos de entrega Ejemplo: Lote N°3 (concepcion amambay y ALTOPARAGUAY)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2016
Conforme al plan de entregas se deberá realizar la como mínimo una vez por semana conforme a orden de Pedido en un aproximado de 7.000 (siete mil) kilos, y de acuerdo a necesidad del servicio, entre los días Lunes a Viernes de 07:00 a 18:00 horas, en las respectivas Jefaturas Departamentales, esto se traduce que el proveedor deberá realizar sus entregas en las Jefaturas Departamentales y no en las comisarías que componen cada comisaría.		

Consulta 10 - Pago y multas

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2016
Ya que el pago de las facturas se daran de acuerdo a un plan de caja, que las ordenes de compras esten relacionadas a ese plan de caja.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2016
Las entregas se deben realizar conforme al cronograma de entrega, esto no está relacionado a los pagos, considerando los múltiples servicios que realiza la Institución en consecuencia no puede estas desabastecido. Con relación a los pagos de las facturas se está trabajando de cerca con el Ministerio de Hacienda para cumplir con el plazo de pago establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 11 - Corte de Prvision

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2016
Estipular un corte de la provisión en el casa de que el ente este con un atraso mayo al de 60 días como figura en el PBC y la ley 2051/03		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2016
La provisión de los productos alimenticios no puede tener corte de provisión, atendiendo que la Institución Policial es la encargada de la Seguridad de la Nación de forma permanente, consagrada en el Art. 175 de CN		

Consulta 12 - Sistema de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2016
Con respecto al lote 02 al 07 - Carne Vacuna Direccion Zona 1 al 6, se puede aplicar el mismo sistema de adjudicacion del lote 01 que es de 60% y 40% entre 2 proveedores?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2016
Por el volumen de la provisión para los lote 02 al 07 - Carne Vacuna Dirección Zona 1 al 6, no se puede aplicar el Sistema de Abastecimiento Simultaneo, por lo cual se solicita a los potenciales oferentes cotizar conforme al PBC.		

Consulta 13 - Zonas plan de entregas

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2016
<p>Con relacion al Lote 02 al 07 - Carne Vacuna Direccion Zona 1 al 6, se podria por favor reorganizar mejor las zonas conforme a la ubicacion y proximidad de cada uno de los departamentos o jefaturas departamentales .- Por ejemplo : LA jefatura de Alto Paraguay pasar a la zona 6 o recibir las entregas en Asuncion o en la jefatura de Boqueron.- La jefatura de San Pedro, la Jefatura de Caaguazu pasar a la zona 4.-La jefatura de Itapua pasar a la zona 5.-</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2016
<p>Conforme al plan de entregas se deberá realizar la como mínimo una vez por semana conforme a orden de Pedido en un aproximado de 7.000 (siete mil) kilos, y de acuerdo a necesidad del servicio, entre los días Lunes a Viernes de 07:00 a 18:00 horas, en las respectivas Jefaturas Departamentales, esto se traduce que el proveedor deberá realizar sus entregas en las Jefaturas Departamentales y no en las comisarías que componen cada comisaria</p>		

Consulta 14 - Corte de Suministro de Mercaderías

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2016
<p>Se podria agregar una clausula en el contrato de que cuando ocurre una falta de cumplimiento en el plazo de pago al proveedor, este queda facultado a suspender la provision de los productos, hasta que se regularice la situacion.....</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2016
<p>La provisión de los productos alimenticios no puede tener corte de provisión, atendiendo que la Institución Policial es la encargada de la Seguridad de la Nación de forma permanente, consagrada en el Art. 175 de CN, con relación a los pagos de las facturas se está trabajando de cerca con el Ministerio de Hacienda para cumplir con el plazo de pago establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Ademas para exigir el cobro se debe proveer primero el bien y luego exigir el pago</p>		

Consulta 15 - Variación del precio

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2016
<p>Considerar como factor predominante para la incrementacion del precio de venta de la carne vacuna la fluctuacion del tipo de cambio del dolar, debido a que en la actualidad la carne vacuna es considerada un Comodite y esta directamente relacionada al dolar.-</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2016
<p>La fórmula y el procedimiento para el reajuste es por índice de precio del consumidor, considerando las disposiciones de dar prioridad a productos de origen nacional, y dicha formula está prevista en la Ley N° 2051/03</p>		

Consulta 16 - Plazo de entregas

Consulta	Fecha de Consulta	21-12-2016
<p>Modificar la frecuencia de las entregas del Lote 02 al 07 Carne vacuna Direccion Zona 1 al 6 a entregas quincenales.-</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-12-2016
<p>Se solicita a los potenciales oferentes ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones</p>		